АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией

Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

01.04.2013

       № 174
О проведении муниципального конкурса творческих проектов
 «Стиль стали. Трансформация пространства»

С целью
выявления талантливых и энергичных личностей, поддержки и развития их творческих идей, стимулирования творческих навыков у подрастающего поколения, направленных на созидание и развитие индивидуальности, на решение социальных и культурных проблем нашего времени
приказываю:

1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса творческих проектов «Стиль стали. Трансформация пространства» (далее - Конкурс) в период с 01 по 23 апреля 2013 года на базе муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр».
2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить участие в Конкурсе обучающихся.

3.2. Направить конкурсные работы в срок до 22 апреля 2013 года в МУО «ИМЦ».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                 Л.А.Заякина

Рассылка: дело, к.5, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4,13, 22, ОСОШ
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 01.04.2013 № 174

Положение
о  проведении  муниципального конкурса творческих проектов «Стиль стали. Трансформация пространства»

1. Общие положения
1.1.Муниципальный конкурс творческих проектов «Стиль стали. Трансформация пространства»  (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию совместно с муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр

Растущий интерес к проблемам и вызовам городской среды уже стал заметным явлением в нашей стране. Городской дизайн у большинства людей ассоциируется и извилистыми дорожками и клумбами, а архитектура с большими безликими домами-коробками. В то же время современный мир демонстрирует нам, что и то и другое - часть общего процесса по созданию устойчивой и комфортной городской среды, в которой, по расчетам Международного союза архитекторов, к 2050 году будут жить 70% населения планеты. Учредители конкурса убеждены, что дети с их непосредственным мышлением, бесконечным творческим потенциалом могут и должны участвовать в преобразовании окружающего мира, с тем, чтобы сделать его более- дружелюбным, открытым и впечатляющим.
1.2. Задачи Конкурса:

· выявление в подростковой среде наиболее талантливых и энергичных личностей, поддержка и развитие их творческих идей;

· стимулирование творческих навыков у подрастающего поколения, направленных на созидание и развитие индивидуальности, на решение социальных и культурных проблем нашего времени;

· создание условий для раскрытия способностей подростков в области науки и техники;

· повышение уровня знаний, научно-исследовательских навыков и творческого потенциала детей и подростков.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте от 12 до 16 лет

3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 01 по 23 апреля 2013 года.

3.2. Участникам конкурса предлагается посмотреть на свой город глазами архитектора, рассказать о самых красивых и любимых местах и пространствах, определить проблемы и придумать пути их решения, ответить на вопросы: Каким Вы хотели бы видеть свой город? Что, по Вашему мнению, нужно обязательно сохранить, а что изменить? В какой школе Вы хотели бы учиться? Каким может быть Ваш город в будущем?

3.3. Тематика конкурсных работ:«Дети и будущее города»
Как, по Вашему мнению, будут функционировать и выглядеть:

- зеленые зоны: парки, скверы, дворы;
- архитектура: твой дом, школа;

- урбанистика:  городские площади, кварталы и улицы.

3.4. На конкурс принимаются проекты-эссе об одном из мест или пространств в родном городе. Это может быть главный парк, школа, центральная площадь или просто свой родной двор. Предлагается рассказать об истории этого места или пространства, о том, как оно возникло и развивалось. Как используется сейчас, какие люди туда приходят и что там делают, какую роль это пространство играет в жизни города, что в нем хорошо, а что не очень. Необходимо сравнить его с 2-3 похожими по функции площадками в других городах, найти главные сильные и слабые стороны этого места или пространства, его проблемы и достоинства, а также предложить способы решения проблем: что там нужно поменять, убрать или добавить. Каким Вы бы хотели видеть это место или пространство в будущем.

3.5.Требования к проекту-эссе: текст объемом 1500 - 2000 знаков (включая пробелы), иллюстрации (фотографии, рисунки, схемы и планы), таблица «сильные и слабые стороны твоего места» или пространства, предложения по улучшению - краткое описание и 2-3 эскиза.

4. Подведение итогов и награждение
4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2. Работы победителей и призеров Конкурса направляются до 26 апреля 2013 г. по адресу электронной почты: csr@severstal.com.

4.3. Оргкомитет конкурса (Представители компании «Северсталь», Государственного Политехнического музея, архитектурной школы «МАРШ» и Британской высшей школы дизайна) в качестве награды в творческом конкурсе вручит победителям бесплатные путевки на 3 смену в детский оздоровительный лагерь «Орленок» (3 смена - с 19 июля по 08 августа 2013 г.), где они примут участие в работе «Летней творческой мастерской» под руководством преподавателей Детского центра автомобильного дизайна, Детского лектория Государственного Политехнического музея, архитектурной школы «МАРШ» и Британской высшей школы дизайна. Гран-при конкурса и работы в творческой мастерской – поездка в Голландию.
4.4. Подробнее о конкурсе можно узнать на сайте компании по адресу: www.severstal.com/rus/contest
                                                      Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 01.04.2013 № 174

Состав жюри муниципального конкурса творческих проектов
«Стиль стали. Трансформация пространства»

Председатель жюри:

- Могилевская И.Н., заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города.

Члены жюри:
- Елизарова М.М., методист МУО «ИМЦ».

по согласованию:
- Гогунова Е.Е.. директор по персоналу ОАО «Олкон»
- Баланюк В.В., заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми.